
DELIBERAZIONE N. 37 DEL 14.04.2025

Oggetto:  Adesione Progetto “PID-NEXT” – Polo di Innovazione Digitale. Aggiornamento e
Determinazioni.

La  Presidente,  in  merito  all’argomento  posto  in  trattazione,  ricorda  che  la  Giunta,  con  la

Deliberazione n. 123 del 24.10.2024, ha preso atto dell’adesione della Camera di Commercio di

Bari  al  Progetto  PID-Next,  candidato  da  Unioncamere  nazionale  e  ammesso  al  finanziamento

nell’ambito della misura  M4C “Dalla ricerca all’impresa” del PNRR.

L’iniziativa ha lo scopo di favorire maggiormente la digitalizzazione delle MPMI attraverso azioni,

svolte dai Punti Impresa Digitale, di first assessment digitale e di orientamento delle stesse imprese

verso  organizzazioni  pubbliche  e  private  in  grado  di  soddisfare  i  fabbisogni  di  innovazione  e

digitalizzazione rilevati.

Nel mese di dicembre 2024 è stato dato avvio al Progetto in argomento con la pubblicazione - da

parte di Unioncamere-Hub - dell’avviso pubblico rivolto alle MPMI di tutto il territorio nazionale

che  avranno  tempo  fino  al  29  maggio  2025  per  presentare  la  propria  candidatura  al  fine  di

beneficiare dei contributi sotto forma di servizi previsti.

Ad oggi, prosegue la Relatrice, sono 24 le imprese del territorio di competenza della Camera di

Commercio di Bari che hanno presentato la domanda di partecipazione, la cui istruttoria è ancora in

corso da parte degli uffici di Unioncamere.

La realizzazione delle azioni di first assessment e orientamento sarà attuata dal personale impiegato

nelle attività del Punto Impresa Digitale dell’Ente che - in virtù della previsione di un rimborso a

favore  della  Camera  di  Commercio  di  Bari  per  i  servizi  erogati  a  ogni  impresa  che  risulterà

ammessa,  pari  a Euro 2.300,00 (importo aumentato rispetto a quello iniziale di Euro 1.952,00

comunicato in fase di proposta di adesione) indicato da Unioncamere con nota mail del 6 marzo u.s.

- non comporterà alcun aggravio di spesa per il bilancio camerale.

Tuttavia, considerato che l’ammontare del rimborso spettante all’Ente verrà erogato solo dopo la

conclusione delle attività progettuali prevista per il 31.03.2026, è necessario inizialmente stanziare

le risorse che,  sulla  base delle  domande già presentate (n.  24) e  di  quelle  di  cui  si  prevede la



presentazione entro il termine di scadenza del 29 maggio 2025, ammonterebbero a Euro 70.000,00

sul conto del Budget Direzionale 2025 dedicato alle attività progettuali in argomento.

In conclusione la Presidente,  ribadendo l’importanza dell’iniziativa, invita l’Organo collegiale a

stanziare la somma pari a Euro 70.000,00 per lo svolgimento delle attività oggetto del Progetto PID-

Next, dando mandato ai Dirigenti competenti di adottare tutti gli atti necessari alla gestione delle

risorse finanziarie previste.

LA G I U N T A

• sentita la relazione della Presidente;

• vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

• vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• visto il  D.P.R.  n.  254/2005  concernente  "Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

• visto il vigente Statuto camerale;

• vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 5 del 21.11.2024 con la quale

è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari per l'anno

2025;

• vista la Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 del 20.12.2024 con la quale

è stato approvato il Preventivo Economico 2025 della C.C.I.A.A. di Bari;

• vista la Deliberazione immediatamente esecutiva della Giunta n. 149 del 20.12.2024 con la quale

è stato approvato il Budget Direzionale per l'anno 2025;

• vista la Determinazione del Segretario Generale n. 140 del 23.12.2024, recante “Art. 8, comma

3,  DPR  254/2005  -  Assegnazione  competenze  in  ordine  all'utilizzo  di  risorse  del  Budget

Direzionale 2025”;

• richiamata la  Deliberazione  n.  123  del  24.10.2024  con  la  quale  la  Giunta  ha  preso  atto

dell’adesione  della  Camera  di  Commercio  di  Bari  al  Progetto  “PID-Next”,  candidato  da

Unioncamere  nazionale  e  ammesso  al  finanziamento  nell’ambito  della  misura  M4C  “Dalla

ricerca all’impresa” del PNRR;

• dato atto  che nel mese di dicembre 2024 è stato dato avvio al Progetto in argomento con la



pubblicazione da parte di Unioncamere – Hub – dell’avviso pubblico rivolto alle MPMI di tutto

il  territorio  nazionale  che  avranno tempo fino  al  29  maggio  2025 per  presentare  la  propria

candidatura  per  beneficiare  dei  contributi  sotto  forma  di  servizi  di first  assessment e

orientamento;

• visto che ad oggi risultano essere 24 le imprese del territorio di competenza della Camera di

Commercio di Bari che hanno presentato la domanda di partecipazione, la cui istruttoria è ancora

in corso da parte degli uffici di Unioncamere;

• visto che  la  realizzazione  delle  azioni  di  first  assessment  e  orientamento  sarà  attuata  dal

personale  impiegato  nelle  attività  del  Punto  Impresa  Digitale  dell’Ente  che  –  in  virtù  della

previsione di un rimborso pari a  Euro 2.300,00  (aumentato rispetto a quello iniziale di Euro

1.952,00 comunicato in fase di proposta di adesione) a favore della Camera di Commercio di

Bari per i servizi erogati a ogni impresa che risulterà ammessa – non comporterà alcun aggravio

di spesa per il bilancio camerale;

• considerato tuttavia che l’ammontare del rimborso spettante all’Ente verrà erogato solo dopo la

conclusione delle attività progettuali prevista per il 31.03.2026, e che pertanto, sulla base delle

domande già presentate (n. 24) e di quelle di cui si prevede la presentazione entro il termine di

scadenza, è necessario inizialmente stanziare delle risorse che ammontino a  Euro 70.000,00  a

valere  sulle  risorse  stanziate  e  disponibili  sul  Centro  di  Costo  L002 -  "Promozione,  servizi

digitali e programmi strategici" - conto n. 330001-  “Iniziative di promozione e informazione

economica” - del Budget Direzionale 2025;

• visto il  parere  favorevole  del  Dr.  Nicola  Mastropaolo,  Titolare  dell’incarico  di  Elevata

Qualificazione “Promozione e Sviluppo del Territorio”,  nonché Capo Servizio  ad interim del

“Servizio Transizione Digitale ed Ecologica”, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli

adempimenti procedurali;

• visto il parere favorevole dell’Avv. Angelo Raffaele Caforio in qualità di Dirigente  ad interim

dell’Area Promozione Servizi Digitali e Programmi Strategici;

• visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del provvedimento;

• a voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di Giunta

presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,  



D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di prendere  atto  che ad oggi risultano essere 24 le imprese del territorio di competenza della

Camera di Commercio di Bari che hanno presentato la domanda di partecipazione per beneficiare

dei contributi sotto forma di servizi di first assessment e orientamento oggetto del Progetto “PID-

Next”, iniziativa progettuale che non comporta alcun aggravio di spesa per il bilancio camerale,

essendo previsto, per ogni analisi di first assessment e orientamento realizzata, un rimborso pari a

Euro 2.300,00 a favore della Camera di Commercio di Bari che verrà erogato solo dopo la con-

clusione delle attività progettuali prevista per il 31.03.2026;

2. di stanziare – considerate le domande già presentate (n. 24) e quelle di cui si prevede la presen-

tazione entro il termine di scadenza del 29.05.2025 - risorse pari a Euro 70.000,00 a valere sulle

risorse stanziate e disponibili sul Centro di Costo L002 -  "Promozione, servizi digitali e pro-

grammi strategici" - conto n. 330001- “Iniziative di promozione e informazione economica” - del

Budget Direzionale 2025;

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, Umane e Provveditorato e al Diri-

gente ad interim dell’Area Promozione Servizi Digitali e Programmi Strategici per l’adozione di

tutti gli atti consequenziali;

4. di disporre l'immediata esecutività della presente Deliberazione.

          

Il Segretario Generale         La Presidente

        (Angela Patrizia Partipilo)                 (Lucia Di Bisceglie)

                                       f.to                                                                                      f.to

L’originale del presente provvedimento, sottoscritto con firma olografa, è disponibile presso l’Uffi-
cio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.      


